



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1 – INTRODUÇÃO

Trata-se de Estudo Técnico Preliminar para a primeira etapa do planejamento da contratação que caracteriza o interesse público envolvido e procura a sua melhor solução, visando auxiliar na elaboração do Termo de Referência, do Anteprojeto ou do Projeto Básico, conforme definição disposta no art. 6º, XX, da Lei 14.133/2021.

2 – INFORMAÇÃO DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

Solicitação de Demanda 2025

Secretaria Demandante: Administração Municipal

Responsável pela Demanda: CONSTANCE CELINE SOBRINHO

Unidades Gestoras Participantes:

Objeto: **Descrição do objeto**

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADOS A DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

Conforme descrição dos itens e valores estimativos detalhados em Tabela anexa a este Estudo.

3 – DA LEGISLAÇÃO

Lei 14.133/2021;

Decreto Municipal nº 2930/2024 DE 03 DE JANEIRO DE 2024.

4 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE/JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Aquisição de Materiais de Expediente para Diversos Departamentos da Prefeitura Municipal

A presente justificativa visa subsidiar a elaboração do Estudo Técnico Preliminar (ETP) para a aquisição de materiais de expediente destinados a atender às necessidades operacionais e administrativas dos diversos departamentos da Prefeitura municipal.

A Administração Pública necessita manter sua estrutura organizacional em pleno funcionamento, garantindo a continuidade dos serviços públicos prestados à população. Para isso, é imprescindível a reposição e o fornecimento contínuo de itens básicos de expediente, tais como papel sulfite, canetas, lápis, borrachas, pastas, grampeadores, clipes, envelopes, entre outros, que são utilizados diariamente nas rotinas administrativas.

Tais materiais são essenciais para a elaboração e tramitação de documentos internos e externos, registros de processos, atendimento ao público, arquivamento de informações e demais atividades inerentes às funções administrativas. A ausência desses insumos



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

compromete significativamente a eficiência e a celeridade dos trabalhos, impactando diretamente na qualidade do serviço público oferecido à população.

Além disso, a aquisição centralizada desses materiais permite maior controle, padronização e economia de recursos públicos, ao possibilitar o planejamento adequado do consumo, a redução de desperdícios e a obtenção de melhores preços por meio de compras em escala.

Portanto, justifica-se plenamente a realização deste estudo técnico preliminar com o objetivo de identificar a real demanda dos setores, especificar adequadamente os itens necessários, e orientar o processo licitatório conforme os princípios da legalidade, economicidade, eficiência e transparência na gestão pública.

5 – ALINHAMENTO AOS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

A presente contratação de AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADOS AOS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Godoy Moreira para o exercício financeiro de 2025. Esta adequação é primordial para assegurar que as necessidades sejam atendidas de maneira eficiente e compatível com os objetivos estratégicos da administração municipal. Destaca-se que esta contratação atende às diretrizes de planejamento estabelecidas, considerando: A compatibilização com as previsões orçamentárias e a programação financeira do município, garantindo a alocação adequada de recursos para esta finalidade específica. A integração com outras iniciativas planejadas pelo departamento, visando a melhoria contínua dos serviços prestados à comunidade. Portanto, a aquisição ora proposta não só se justifica pela necessidade mas também contribui para a consecução dos objetivos estratégicos do município, conforme definidos no plano de contratações anual.

6 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

6.1 - Prazo de entrega/execução: 05 (cinco) dias

6.2 - Local(is) de entrega/execução e horário(s) de atendimento: Departamento de Administração Municipal

6.3 – Forma de Recebimento: atender conforme solicitado sobre o item e o prazo.

6.4 – Prazo de garantia/forma de garantia: não contém

6.5 - Prazo para substituição/correção: não contém

6.6 - Prazo de vigência da contratação: 12 meses ou até 31/12/2024.

Ainda de acordo com a alínea 'a', do inciso XXIII do artigo 6º, da NLL, é necessário conter a quantidade e o prazo do contrato e para as hipóteses de prestação de serviços continuados, a possibilidade de prorrogação.



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

Em relação ao **prazo do contrato**, a grande inovação trazida pela NLL é a possibilidade de celebração pelo prazo de até 05 (cinco) anos, nas hipóteses de serviços e fornecimentos contínuos, prazo este que poderá ser prorrogado sucessivamente, até o limite de 10 anos.¹

Tal previsão deve estar presente no Termo de Referência, que por sua vez, subsidia a elaboração do edital e do contrato. Pela Lei nº 8.666/93, a contratação estava limitada ao prazo máximo de 60 meses.

7 – DA CONTRATAÇÃO:

7.1 – Documentação:

I – Ato constitutivo: Contrato Social, Registro Comercial ou Estatuto; - Contrato Social e todas as alterações após a consolidação, no caso de empresa Ltda.; Registro Comercial em caso de empresa individual e/ou Microempreendedor Individual; - Estatuto no caso de sociedade por ações, acompanhado de documento de eleição de seus administradores;

II - Cópia do CPF e RG do representante legal;

III – Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (Cartão de CNPJ);

IV – Comprovante de regularidade para com a Fazenda Federal mediante: apresentação de Certidão Negativa de Débitos de Tributos Federais e Certidão Negativa de inscrição em Dívida Ativa da União OU Certidão Negativa Conjunta, com abrangência as contribuições sociais previstas nas alíneas ‘a’ a ‘d’ do parágrafo único do art. 11 da lei 8.212.

V – Comprovante de regularidade para com a Fazenda Estadual, da sede da empresa, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débitos de Tributos Estaduais;

VI – Comprovante de regularidade para com a fazenda municipal, mediante apresentação de Certidão Negativa de Tributos Municipais;

VII - Comprovante de regularidade ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) – CRF;

VIII – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (em conformidade com a Lei 12.440 de 7 de julho de 2013).

IX - Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física. (não será aceita negativa com data de emissão superior a 60 (sessenta) dias);

7.2 – Indicação ou vedação de marcas ou modelos específicos ou como referência que atenda ao Art. 41, Inc. I, a, b, c e d da Lei 14.133/21: Não contém

7.3 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADA DOS PREÇOS UNITÁRIOS REFERENCIAIS, DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE

7.3.1 - Para a obtenção do valor previamente estimado em processo licitatório, a equipe de planejamento se utiliza dos parâmetros definidos na lei, como forma de subsidiar a decisão da autoridade demandante quanto a autorização ou não da contratação, considerando que a viabilidade pode ser alterada ou negada em relação ao pedido constante da SD.



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

- Parâmetros utilizados e escolhidos pelo Departamento de Planejamento do Município (documentos em anexo):

Portal Nacional de Contratações Públicas – **PNCP**;

Painel de Preços do Governo Federal;

Banco de Preços em Saúde;

contratações similares feitas pela Administração Pública, inclusive mediante sistema de registro de preços;

dados de pesquisa publicada em **mídia especializada** ou de **tabela de referência** formalmente aprovada pelo Poder Executivo Federal; (*Ex. Tabela Fipe, CMED, Audatex, tabelas oficiais..*)

sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo;

pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) **fornecedores**, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail;

pesquisa através de notas fiscais eletrônicas emitidas em características similares.

outros: podendo haver outros parâmetros que auxiliam na pesquisa de preço.

7.4 - Sabe-se que no ETP a estimativa de valor da contratação visa levantar o eventual gasto com a solução escolhida de modo a avaliar a viabilidade econômica da opção, assim essa estimativa não se confunde com os procedimentos e parâmetros de uma pesquisa de preço para fins de verificação da conformidade e aceitabilidade da proposta.

TABELA DE ITENS E VALORES ESTIMATIVOS

ITENS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL R\$
1	AGENDA 145MMX205MM 1 PAG AO DIA, COM NO MIN. 176 FL	Un	90	36,99	3.329,10
2	ALMOFADA CARIMBO C/ TINTA DE METAL, VARIAS CORES	Un	50	30,99	1.549,50
3	APAGADOR PORTA GIZ PINUS NAT. PACOTE C/6	pct	4	59,99	239,96
4	APAGADOR QUADRO BRANCO	Un	10	11,40	114,00
5	APONTADOR DE LÁPIS BLOCO C/ DEPOSITO, CX COM 24 UND	cx	30	47,99	1.439,70
6	APONTADOR DE LÁPIS SIMPLES, CX COM 24 UND	cx	18	30,99	557,82
7	ARQUIVO MALETA PP C/10 PASTAS SUSPENSAS COLORIDAS	Un	40	65,99	2.639,60
8	ARQUIVO MÉDIO PRETO P/PASTAS SUSPENSAS	Un	50	40,99	2.049,50



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

9	ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO	Un	140	11,99	1.678,60
10	ARQUIVO MORTO PAPELÃO COM 25 UNID	Cx	40	135,99	5.439,60
11	ASPIRAL PLASTICO VARIAS CORES 2,8CMX11,6 CM C/10 UND	pct	16	35,99	575,84
12	BARBANTE CRU FIO GROSSO Nº 8 1K	Un	40	29,99	1.199,60
13	BEXIGA Nº 9 EM LÁTEX CORES PADRÃO, ESPESSURA DE 0,30 MM, CAPACIDADE DE INFLAR 25 CM, ACABAMENTO BRILHO MÉDIO, PCT C/50UN – CORES DIVERSAS, CONFORME ABNT NBR 16175:2013.	PCT	110	19,00	2.090,00
14	BEXIGA Nº 9 EM LÁTEX CORES PASTÉIS, ESPESSURA DE 0,30 MM, CAPACIDADE DE INFLAR 25 CM, ACABAMENTO FOSCO, PCT C/50UN – CORES DIVERSAS, CONFORME ABNT NBR 16175:2013.	PCT	110	19,00	2.090,00
15	BEXIGA Nº 9 EM LÁTEX FORMATO CORAÇÃO, ESPESSURA DE 0,30 MM, CAPACIDADE DE INFLAR ATÉ 20 CM, ACABAMENTO BRILHO, PCT C/50UN – COR VERMELHOA, CONFORME ABNT NBR 16175:2013.	PCT	70	19,00	2.090,00
16	BEXIGA Nº 9 EM LÁTEX FORMATO ESTRELA, ESPESSURA DE 0,30 MM, CAPACIDADE DE INFLAR ATÉ 20 CM, ACABAMENTO METALIZADO, PCT C/50UN – COR DOURADA, CONFORME ABNT NBR 16175:2013	PCT	70	19,00	1.330,00
17	BEXIGA Nº 9 EM LÁTEX METALIZADO, ESPESSURA DE 0,30 MM, CAPACIDADE DE INFLAR 25 CM, ACABAMENTO METALIZADO, PCT C/25UN – CORES DIVERSAS, CONFORME ABNT NBR 16175:2013.	PCT	110	19,00	2.090,00
18	BEXIGA PARA MODELAGEM TIPO 260 EM LÁTEX METALIZADO, ESPESSURA DE 0,30 MM, COMPRI. DE 150 CM, DIÂMETRO DE 5 CM, PCT C/50UN – CORES METALIZADAS SORTIDAS, CONFORME ABNT NBR 16175:2013.	PCT	46	19,00	874,00
19	BEXIGA PARA MODELAGEM TIPO 260 EM LÁTEX, ESPESSURA DE 0,30 MM, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 150 CM, DIÂMETRO DE 5 CM, PCT C/50UN – CORES SORTIDAS, CONFORME ABNT NBR 16175:2013.	PCT	46	19,00	874,00
20	BLOCO AUTO ADESIVO POST-IT NEON PCT C/ 4 BLOCOS C/100 FOLHAS CADA	PCT	95	9,99	949,05
21	BLOCO PARA RECADO 700 FOLHAS, 8X8,5 MULTI COR	UN	52	9,99	519,48
22	BOBINA DE PAPEL DE PRESENTE 60 CM X 100 METROS	RI	10	130,99	1.309,90
23	BOBINA TERMICA PARA RELÓGIO PONTO REP. 300M	RI	55	54,99	3.024,45
24	BORRACHA ESCOLAR C/40	Cx	12	84,99	1.019,88
25	CACHEPOT DE PAPEL LISO MEDIO VÁRIAS CORES 10 UNIDADES	PCT	50	19,99	999,50



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

26	CADERNETA ESPIRAL CAPA DURA C/96 FLS	Un	85	6,99	594,15
27	CADERNETA ESPIRAL CAPA PLÁSTICA 1/8 SEM PAUTA NEON PRETA 80 FOLHAS	UN	45	6,99	314,55
28	CADERNO BROCHURA 48 FLS. C/240 UN	cx	15	289,99	4.349,85
29	Caderno cartografia espiral 202 mm x 140 com 96 folhas capa flexível	un	10	7,99	79,90
30	Caderno cartografia espiral 275 mm x 200 com 96 folhas capa flexível	un	40	11,99	479,60
31	CADERNO ESPIRAL 1 MATERIA 80 FOLHAS	Un	20	11,99	239,80
32	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 1/4 COM 96 FOLHAS	Un	35	11,99	419,65
33	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 96F C/04	pct	4	32,99	131,96
34	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA PEQ SEM PAUTA C/ 100 FOLHAS	Un	30	15,99	479,70
35	CADERNO EXECUTIVO CAPA DURA SECRETÁRIA 100FLS + CONTEÚDO EDITORIAL C/ 1 UNID	Un	32	20,99	671,68
36	CADERNO PARA PINTURA- CAPA DURA COM ASPIRAL TAMANHO 14X21 BOBY GOOD	UN	80	39,99	3.199,20
37	CADERNO UNIVERSITÁRIO 10M 200F C/04-200X275	Un	5	76,99	384,95
38	CAIXA ACRÍLICA 12X12X6CM TRANSPARENTE	UN	240	19,99	4.797,60
39	CAIXA ARQUIVO ESTÁ DISPONÍVEL EM 6 CORES DIMENSÕES: 440 x 180 x 270 MM	UN	43	9,99	429,57
40	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ARTICULÁVEL DUPLA. DIMENSÕES: 355 x 253 x 80 MM	UN	6	73,99	443,94
41	CAIXA CORRESPONDENCIA ORGANIZADORA TRIPLA MOVEL ACRILICA	UN	42	89,99	3.779,58
42	CAIXA DE CANETA AZUL ESFEROGRÁFICO 0,7 MM	UN	43	91,99	3.955,57
43	CAIXA MALETA RETANGULAR VERTICAL ILUSTRADO - PACOTE C/ 10 UND TAMANHO: 15 CM X 06 CM X 18 CM	PCT	12	59,99	719,88
44	CAIXA ORGANIZADORA (6,97 LITROS) EM POLIPROPILENO. DIMENSÕES: 392 x 278 x 64 MM	UN	75	39,99	2.999,25
45	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA RATTAN - M CORES DIVERSAS	UN	20	39,99	799,80
46	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA RATTAN - P CORES DIVERSAS	UN	16	29,99	479,84
47	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA RATTAN- G CORES DIVERSAS	UN	30	49,99	1.499,70
48	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE (26,04 LITROS) EM POLIPROPILENO. ACOMPANHA 2 PEGADORES PARA MÃOS E 2 CANALETAS. MONTAGEM RÁPIDA E ENCAIXE PARA MÃOS DIMENSÕES: 420 x 310 x 200 MM	UN	40	59,99	2.399,60



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

49	CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA (20,39 LITROS) EM POLIPROPILENO. ACOMPANHA 2 PEGADORES PARA MÃOS E 2 CANALETAS. MONTAGEM RÁPIDA E ENCAIXE PARA MÃOS DIMENSÕES: 380 x 290 x 185 MM	UN	40	59,99	2.399,60
50	CAIXA ORGANIZADORA MINI/SAPATO (5,71 LITROS) EM POLIPROPILENO. DIMENSÕES: 280 x 170 x 120 MM	UN	65	29,99	1.949,35
51	CAIXA ORGANIZADORA PEQUENA (14,34 LITROS) EM POLIPROPILENO. ACOMPANHA 2 PEGADORES PARA MÃOS E 2 CANALETAS. MONTAGEM RÁPIDA E ENCAIXE PARA MÃOS DIMENSÕES: 310 x 250 x 185 MM	UN	40	59,99	2.399,60
52	CAIXA ORGANIZADORA PVC M 370x280x212 Preto	UN	30	29,99	899,70
53	CAIXA SURPRESA MALETA – ILUSTRATIVO INFANTIL 2 - 12X8X8CM - 10 UNIDADES	PCT	21	49,99	1.049,79
54	CALCULADORA 08 DIGITOS DE MESA PEQUENA	Un	12	15,99	191,88
55	CALCULADORA ELETRONICA DE MESA 12 DIGITOS	Un	46	35,99	1.655,54
56	CALENDÁRIO DE MESA C/ ESPIRAL UNID.	UN	115	9,99	1.148,85
57	CANETA CORRETIVA 7 ML C/12	cx	15	102,99	1.544,85
58	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA DE AÇO 0.7MM COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO. CORPO TRANSPARENTE E SEXTAVADO COR: PRETA, AZUL E VERMELHA CX COM 100 UNID	cx	50	91,99	4.599,50
59	CANETA MARCA CD E DVD 2.0 CAIXA C/12UND.VARIAS CORES	cx	15	37,99	569,85
60	CANETA MARCA TEXTO C/12 CORES VARIAS CORES	cx	35	27,99	979,65
61	CANETA PARA RETRO PROJETOR- PONTA FINA VARIAS CORES	Un	32	7,99	255,68
62	CANETA PARA RETRO PROJETOR- PONTA MEDIA VARIAS CORES	Un	32	7,99	255,68
63	CANETA PERMANENTE PONTA FINA, PARA CD/DVD, RESISTENTE À ÁGUA E LUZ, TINTA ATÓXICA DE SECAGEM RÁPIDA, CORPO EM POLIPROPILENO COM TAMPA VENTILADA. COR PRETA. USO EM SUPERFÍCIES LISAS.	UN	54	9,99	539,46
64	CANETINHA C/ 36 UNID.	Un	40	45,99	1.839,60
65	CANETINHA MARCADORAS DE PONTA DUPLA CONJ.120 CORES - AQUARELA ESPECIAL	UN	110	59,99	6.598,90
66	CAPA DE ENCADERNAÇÃO A4 COM 100 – CRISTAL	pct	15	66,99	1.004,85
67	CARTOLINA 140GR C/ 100 FOLHAS VARIAS CORES - 50X66CM	pct	150	66,99	10.048,50
68	CARTOLINA DECORADA 120G C/20 FOLHAS	pct	175	29,99	5.248,25



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

69	CHAVEIRO ORGANIZADOR E IDENTIFICAÇÃO COM 25 UND SORTIDOS	PCT	2	99,99	199,98
70	CLIPS DE PAPEL 500 GRS. COM 420 – 3/0	cx	66	19,99	1.319,34
71	CLIPS DE PAPEL 500G C/390 - 4/0	Cx	62	21,99	1.363,38
72	CLIPS PAPEL 500 G C/ 180 - 8/0	Cx	50	18,99	949,50
73	CLIPS PAPEL 500G C/220 - 6/0	Cx	90	19,99	1.799,10
74	CLIPS PAPEL 500G C/720 - 2/0	Cx	60	23,99	1.439,40
75	COLA BASTÃO 36G	un	130	11,99	1.558,70
76	COLA BRANCA C/ 90G LAVÁVEL - NÃO TÓXICA	un	95	6,99	664,05
77	COLA CASCOREZ1 KG	Un	48	38,99	1.871,52
78	COLA ESCOLAR BCA 1 KG EXTRA ADESIVA PVA	Un	36	35,99	1.295,64
79	COLA ESCOLAR BCA 35G C/12	cx	12	38,99	467,88
80	COLA INSTANTÂNEA 50G	UN	40	19,99	799,60
81	COLA QUENTE 07,5MMX30CM 1 KG C/ 84 UN. FINA TRANSPARENTE	pct	100	78,99	7.899,00
82	COLA QUENTE 11,2MMX30CM 1 KG C/ 34UN GROSSA TRANSPARENTE	pct	80	72,99	5.839,20
83	CONTRA CAPA A4 C/ 100 - PRETA	pct	13	64,99	844,87
84	CORRETIVO LIQUIDO 18ML	un	120	7,99	958,80
85	CORTADOR DE EVA 16 mm - CORTES VARIADOS	UN	40	39,99	1.599,60
86	DIVISÓRIA ORGANIZADORA PARA GAVETA DE ESCRITÓRIO, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM COMPARTIMENTOS FIXOS OU MODULARES. MEDIDAS : 30 CM (LARGURA) X 35 CM (PROFUNDIDADE) X 6 CM (ALTURA). COR BRANCA	UN	165	29,99	4.948,35
87	E.V.A SIMPLES 40X60 C/10 (VÁRIAS CORES)	pct	300	18,99	5.697,00
88	ELÁSTICO ESCRITÓRIO N.18 PACOTE C/ 1000KG CLARO	pct	18	54,99	989,82
89	ENCADERNADORA PERFURADORA PARA ASPIRAL A4	UN	5	499,99	2.499,95
90	ENVELOPE A4 BRANCO 22X32 CX COM 250UNI	CX	20	199,99	3.999,80
91	ENVELOPE PLASTICO TRANSPARENTE COM BOTÃO 17X24X1.00	UN	55	4,99	274,45
92	ESTILETE LÂMINA ESTREITA C/12 UN	pct	15	19,99	299,85
93	ESTILETE LARGO PROFISSIONAL	Un	55	13,99	769,45



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

94	ESTOJO DUPLO COLORIDOS	Un	30	26,99	809,70
95	EVA COM GLITER PACOTE COM 5 UNIDADES	PCT	250	47,99	11.997,50
96	EXPOSITOR EM POLIESTIRENO. DIMENSÕES: 233 x 40 x 295 MM	UN	14	29,99	419,86
97	EXTRATOR GRAMPO ESPATULA ZINCADO CX COM 12	pct	43	36,99	1.590,57
98	FILME PARA PLASTIFICAÇÃO 220x307MM (A4), ESPESSURA 175 MICRAS (0,07MM), TIPO POUCH FILM, PLASTIFICAÇÃO A QUENTE, ALTA TRANSPARÊNCIA, RESISTENTE A ÁGUA E RASGOS, PROTEÇÃO UV, PCT C/100UN.	PCT	352	39,99	14.076,48
99	FILME PARA PLASTIFICAÇÃO 66x99MM, ESPESSURA 175 MICRAS (0,07MM), TIPO POUCH FILM, PLASTIFICAÇÃO A QUENTE, ALTA TRANSPARÊNCIA, RESISTENTE A ÁGUA E RASGOS, PROTEÇÃO UV, PCT C/100UN.	PCT	352	39,99	14.076,48
100	FITA ADESIVA 12X40 C/20 CRISTAL	pct	48	41,99	2.015,52
101	FITA ADESIVA 48X50 C/05 CRISTAL	pct	92	15,99	1.471,08
102	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X30 C/06	pct	60	41,99	2.519,40
103	FITA ADESIVA MARROM EMPACOTADORA 48X50MM C/5	pct	56	53,99	3.023,44
104	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX40M - COM 5 UND	pct	61	17,99	1.097,39
105	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX50M COM 5 UND	Pct	52	30,99	1.611,48
106	FITA BANANA 19mmx 5,5m UND.	UN	42	19,99	839,58
107	FITA CREPE 18X50 C/06	Pct	40	43,99	1.759,60
108	FITA CREPE 48MM X 50 M	Un	40	17,99	719,60
109	FITA DE TNT C/ LURES CORES ROLO	Un	5	18,99	94,95
110	FITILHO MULTI USO DECORATIVOS VARIOS CORES UNID	UN	50	8,99	449,50
111	GAVETEIRO ORGANIZADOR COM 03 GAVETAS DE MESA TAMANHO M	UN	13	39,99	519,87
112	GIZ DE CERA 12 CORES GROSSO PACOTE C/ 12 CAIXAS	pct	28	63,99	1.791,72
113	GIZ ESCOLAR BRANCO 64 CAIXINHAS C/ 55 UN	Pct	2	299,99	599,98
114	GIZ ESCOLAR COLORIDO 64 CAIXINHAS C/55 UN	Pct	2	302,99	605,98
115	GRAMPEADOR 23/13 P/ GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS	Un	18	171,99	3.095,82
116	GRAMPEADOR 26/6 P/ GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS	Un	74	50,99	3.773,26
117	GRAMPEADOR 361, PARA TAPECEIRO 106/6.	Un	14	117,99	1.651,86



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

118	GRAMPEADOR GRANDE - ACIMA 70 FOLHAS	Un	9	127,99	1.151,91
119	GRAMPO GRAMPEADOR 26/6 GALVANIZADO C/ 5000 UN	cx	58	8,99	521,42
120	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/8 C/5000 UNI	cx	30	28,99	869,70
121	GUILHOTINA DE MESA 8 FOLHAS A4 REXEL BASE 30X25CM	UN	4	180,99	723,96
122	LAÇO FÁCIL GG (50MM X 78CM) - PACOTE COM 10 PEÇAS	UN	50	19,99	999,50
123	LAÇO FACIL PARA PRESENTE CORES VARIADAS - GRANDE C/10	PCT	40	19,99	799,60
124	LAÇO FACIL PARA PRESENTE CORES VARIADAS-MÉDIO C/10	PCT	40	19,99	799,60
125	LÁPIS DE COR SEXTAVADO COM 12 CORES – PONTA MAX RESISTENTE E TÉCNICA SEKURAL, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA E CERTIFICADA PELO FSC – GARANTIA DE MÁXIMA QUALIDADE ATÓXICO E SEGURO PARA O USO	cx	40	13,99	559,60
126	LÁPIS DE COR SEXTAVADO COM 24 CORES – PONTA MAX RESISTENTE E TÉCNICA SEKURAL, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA E CERTIFICADA PELO FSC – GARANTIA DE MÁXIMA QUALIDADE ATÓXICO E SEGURO PARA O USO	Cx	25	36,99	924,75
127	LÁPIS DE ESCREVER PRETO COM 144 UNIDADES N. 2 PRODUZIDO COM RESINA TERMOPLÁSTICA	cx	19	57,99	1.101,81
128	LÁPIS PRETO C/72 N.2 C/ BORRACHA	cx	32	38,99	1.247,68
129	LIVRO ATA CAPA DURA SEM MARGEM COM 100 FOLHAS	Un	50	24,99	1.249,50
130	LIVRO ATA CAPA DURA SEM MARGEM COM 50 FOLHAS	Un	18	18,99	341,82
131	LIVRO PROTOCOLO Correspondência CAPA DURA 104 FOLHAS	Un	48	24,99	1.199,52
132	MARCADOR PERMANENTE AZUL (12 UND)	cx	6	54,99	329,94
133	MOCHILA ESCOLAR REFORÇADA EXECUTIVA	Un	27	199,99	5.399,73
134	Moldura Quebra Cabeça Puzzle 1000 Peças 54 X 74 Cm Petg	UN	10	190,00	1.900,00
135	Moldura Quebra Cabeça Puzzle 1000 Peças 95 X 60 Cm Petg	UN	10	190,00	1.900,00
136	MOUSE PAD ERGONÔMICO COM APOIO EM GEL, BASE ANTIDERRAPANTE, SUPERFÍCIE MICROTEXTURIZADA, RESISTENTE AO USO CONTÍNUO	UN	20	29,99	599,80
137	ORGANIZADOR DE DOCUMENTO VERDICAL TRIPLO EM ACRILICO	UN	40	29,99	1.199,60



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

138	ORGANIZADOR DE DOCUMENTOS TRIPLO EM POLIESTIRENO. DIMENSÕES: 328 x 117 x 300 MM	UN	6	49,99	299,94
139	PAINEL DE METAL COLORIDO 46X70	UN	6	59,99	359,94
140	PAINEL DE METAL MURAL PORTA FOTO E RECADO ALUMINIO 46X70CM	Un	12	299,99	3.599,88
141	PAINEL DE METAL MURAL PORTA FOTO E RECADO ALUMINIO 53X53CM	Un	18	259,99	4.679,82
142	PAPEL A 4 ADESIVADA COM PACOTE 50 UNID	PCT	40	39,99	1.599,60
143	PAPEL A4 210X297MM 75 G/M2 – COM 10 RESMA DE 500 FOLHAS CADA – BRANCO ALCALINO, DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO CERFLOR OU SIMILIAR, INMETRO.	cx	185	294,99	54.573,15
144	PAPEL CARTÃO 48X66 cm - 200g -CORES VARIADAS - UNI	UN	410	42,99	17.625,90
145	PAPEL CELOFANE 60X90 CORES VARIADAS UN.	UN	120	125,99	15.118,80
146	PAPEL CLEPON CORES VARIADAS- PAC/10	UN	405	23,99	9.715,95
147	PAPEL DE PAREDE AUTOADESIVO 3MX61CM ROLO C/ 10MT	RL	48	59,99	2.879,52
148	PAPEL ESPECIAL 180G – VERGE, MADEIRA, LINHO, CASCA DE OVO, PERSICO, OPALINE, COM 50 FOLHAS	pct	56	31,99	1.791,44
149	PAPEL FOTOFRAFICO A4 150GR C/50 FLS	pct	92	33,99	3.127,08
150	PAPEL KRAFT 60CM/150 METROS	RL	10	159,99	1.599,90
151	PAPEL MICROONDULADO CORES VARIADAS UNID.	UN	455	5,99	2.725,45
152	PAPEL PARANÁ 1,30 mm- A5 + 5mm - C/ 100	PCT	9	390,00	3.510,00
153	PAPEL SEDA CORES VARIADAS PCT/100	PCT	30	53,99	1.619,70
154	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO VÁRIAS CORES PACOTE COM 100 FOLHAS	pct	142	10,99	1.560,58
155	PAPEL TIPO COLOR PLUS A/4 -180G-C/100 CORES VARIADAS	PCT	40	29,90	1.196,00
156	PASTA A/Z FINA	Un	38	17,99	683,62
157	PASTA A/Z LARGA	Un	36	21,99	791,64
158	PASTA ABA ELASTICA PP S/LOMBADA OFICIO em polipropileno; Com abas para fixar o documento no interior da pasta e elástico para fechamento acompanhando a cor da pasta; VARIAS CORES (NEON E TONS PASTEIS	Un	180	7,99	1.438,20
159	PASTA ABA ELASTICO OFICIO LOMBO 20MM EM POLIPROPILENO COM CORES VIVAS, TONS PASTEIS OU TRANSPARENTES. POSSUI ABAS PARA FIXAR OS DOCUMENTOS NO INTERIOR DA PASTA E ELASTICO PARA FECHAMENTO ACOMPANHANDO	Un	160	7,99	1.278,40



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

160	PASTA ABA ELASTICO OFICIIO LOMBO 40MM EM POLIPROPILENO COM CORES VIVAS, TONS PASTEIS OU TRANSPARENTES. POSSUI ABAS PARA FIXAR OS DOCUMENTOS NO INTERIOR DA PASTA E ELASTICO PARA FECHAMENTO ACOMPANHAND	Un	150	6,99	1.048,50
161	PASTA ABA ELASTICO OFICIIO LOMBO 55MM EM POLIPROPILENO COM CORES VIVAS, TONS PASTEIS OU TRANSPARENTES. POSSUI ABAS PARA FIXAR OS DOCUMENTOS NO INTERIOR DA PASTA E ELASTICO PARA FECHAMENTO ACOMPANHAND	Un	150	9,99	1.498,50
162	PASTA CANALETA A4 , EM POLIPROPILENO CANALETA E LOMBADA TRIANGULAR. POSSUI VINCO LATERAL	UN	300	5,90	1.770,00
163	PASTA CATÁLOGO A4 EM POLIPROPILENO, TAMANHO A4, COM TEXTURA DE SUPERFÍCIE TIPO LINHO, ACOMPANHA 50 SACOS PLÁSTICOS FIXADOS NA PASTA. DIMENSÕES: 310 x 18 x 240 MM	UN	80	21,99	1.759,20
164	PASTA DUAS ORELHAS PARA DOCUMENTOS – POSSUI 2 ORELHAS QUE POSSIBILITA GRAMPEAR OS PAPEIS. DIMENSÕES: 235X335MM	Un	155	9,99	1.548,45
165	PASTA L EM POLIPROPILENO FLEXÍVEL. EMBALADA EM PACOTES COM 10 UNIDADES.	PCT	255	5,99	1.527,45
166	PASTA SANFONADA 12 DIVISORIAS A4 VÁRIAS CORES	Un	38	31,99	1.215,62
167	PASTA SANFONADA 31 DIVISORIAS A4 VARIAS CORES	Un	22	62,99	1.385,78
168	PASTA SANFONADA A4 LINHO COM 12 DIVISÓRIAS	UN	20	39,90	798,00
169	PASTA SUSPensa COLORIDA RESISTENTE PLASTIFICADA (275G/M²). ACOMPANHA VISOR E ETIQUETA, GRAMPO PLÁSTICO E HASTES PLÁSTICAS REMOVÍVEIS.	UN	450	145,99	65.695,50
170	PASTA SUSPensa EM POLIPROPILENO. ACOMPANHA VISOR E ETIQUETA, GRAMPO PLÁSTICO E HASTES PLÁSTICAS. DIMENSÕES: 363 x 240 MM	UN	450	4,90	2.205,00
171	PASTA SUSPensa KRAFT COM 50 UND. HASTE PLÁSTICA, PONTEIRA DE ARAMA MARMORIZADA	Un	68	290,00	19.720,00
172	PERFURADOR PAPEL COM 2 FUIROS PARA 12 FOLHAS	Un	8	25,99	207,92
173	PINCEL ATÔMICO COM PONTA FINA (VARIAS CORES)	Un	44	6,99	307,56
174	PINCEL ATÔMICO COM PONTA MEDIA (VARIAS CORES)	Un	52	7,99	415,48
175	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE	Un	64	45,99	2.943,36
176	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA	Un	75	28,99	2.174,25
177	PLASTICO PVC TRANSPARENTE IMPERMEAVEL GRAMATURA 0.20 - 50 MTS	RL	3	150,00	450,00



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

178	PLASTIFICADORA TEMPERATURA: 100°C A 200°C, ESPESSURA DO MATERIAL ATÉ 1MM, LARGURA MÁXIMA DO PLÁSTICO: 330MM	UN	4	399,99	1.599,96
179	PLASTIFICADORAS A4 GBC PLASTIFICA DOCUMENTOS ATÉ O FORMATO A4, UTILIZANDO FILMES DE 3 MIL (76,2 MIC) E 5 MIL (127	UN	4	399,99	1.599,96
180	PORTA CANETA ARAMADO REDONDO	UN	22	29,99	659,78
181	PORTA CANETA LÁPIS CLIPS ORGANIZADOR DE MESA ARAMADO VARIAS CORES	UN	36	22,99	827,64
182	PORTA CANETA, CLIPS E LEMBRETE EM ACRILICO CRISTAL	Un	55	29,99	1.649,45
183	PORTA OBJETO COM 3 DIVISÓRIAS, DIMENSÕES: 112 x 112 x 90 MM	UN	23	29,99	689,77
184	PORTA RETRATO AMADEIRADO 10/15	UN	118	8,99	1.060,82
185	PORTA RETRATO AMADEIRADO A/4	UN	15	29,99	449,85
186	PORTA REVISTAS PRODUZIDO EM POLIESTIRENO. DIMENSÕES: 245 x 87 x 280 MM	UN	16	39,99	639,84
187	PRANCHETA ACRILICA COM PRENDEDOR METAL	Un	102	27,99	2.854,98
188	PRANCHETA MADEIRA COM PRENDEDOR ZINCADO	Un	20	12,99	259,80
189	QUADRO BRANCO 200X120CM COM MOLDURA EM ALUMINIO	Un	6	309,99	1.859,94
190	QUADRO BRANCO 90X60CM COM MOLDURA EM ALUMINIO	Un	30	171,99	5.159,70
191	QUADRO DE AVISOS A5 RÍGIDO É UMA EXCELENTE OPÇÃO PARA EXPOR INFORMATIVOS. COM ACABAMENTO PREMIUM, É PRODUZIDO EM PS (POLIESTIRENO) . DIMENSÕES: 173 x 5 x 230 MM	UN	8	199,99	1.599,92
192	QUADRO DE AVISOS EM POLIPROPILENO. IDEAL PARA SER FIXADO EM HOSPITAIS, ELEVADORES, PORTA ALVARÁS, CONDOMÍNIOS, QUADRO DE AVISOS ENTRE OUTROS LUGARES. ACOMPANHA FITA ADESIVA DIMENSÕES: 210 x 5 x 300 MM	UN	10	199,99	1.999,90
193	REFILADORA DE MESA 10 FOLHAS A4 REXEL BASE 30X20CM	UN	4	249,99	999,96
194	RÉGUA DE PLÁSTICO ESCOLAR 30 CM C/ 25 CRSITAL	pct	34	58,99	2.005,66
195	REGUA INOX 30CM	Un	41	10,99	450,59
196	ROLO ADESIVO DE ANIMAIS DE DESENHO DIAMETRO 2.5, LARG2.5,COMPRIM2.5	UN	10	39,99	399,90
197	ROLO ADESIVO DE ANIMAIS DE DESENHO DIAMETRO 6.5, LARG2.5,COMPRIM 12.50CM	UN	10	39,99	399,90
198	SACO PARA CESTA 50X70pp- TRANSPARENTE - UND	UN	110	1,99	218,90
199	SACO PARA CESTA 60X90pp - TRANSPARENTE - UND	UN	140	199,00	27.860,00



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

200	SACO PARA CESTA 89X120 - TRANSPARENTE - C/50	PCT	13	199,99	2.599,87
201	SACO PARA PRESENTE COLORIDO 30X44 CM COM 50 UNID	PCT	120	99,99	11.998,80
202	SACO PARA PRESENTE COLORIDO 35X55 CM PACOTE COM 50 UNID	PCT	28	59,99	1.679,72
203	SACO PARA PRESENTES COLORIDO 10x15 CM PACOTE COM 50 UNID	PCT	12	59,99	719,88
204	SACO PARA PRESENTES COLORIDO 11X19,5 CM PACOTE COM 50 UNID	PCT	12	59,99	719,88
205	SACO PARA PRESENTES COLORIDO 15X29 CM PACOTE COM 50 UNID	PCT	12	59,99	719,88
206	SACO PARA PRESENTES COLORIDO 20X29 CM PACOTE COM 50 UNID	PCT	28	59,99	1.679,72
207	SACO PLASTICO PARA PASTA CATALOGO 4 FUROS – FINO COM 100 UND	Pct	25	54,99	1.374,75
208	SACO PLASTICO PARA PASTA CATALOGO 4 FUROS – GROSSO COM 100 UND	pct	54	54,99	2.969,46
209	SACO TRANSPARENTE 18X30 CM PACOTE COM 50 UNID	PCT	52	32,99	1.715,48
210	SACO TRANSPARENTE 30X 40 CM PACOTE COM 50 UNID	PCT	52	48,99	2.547,48
211	SACOLA DE PAPEL COLORIDA - PACOTE COM 10 UND - TAMANHO 13,5X8X16	PCT	80	59,99	4.799,20
212	TESOURA AÇO INOX 19 CM	Un	68	33,99	2.311,32
213	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA COM 24 UND	pct	16	101,99	1.631,84
214	TINTA GUACHE 15 MIL COM 12 CORES	cx	50	11,99	599,50
215	TINTA GUACHE 250 ML VARIAS CORES	Un	70	10,99	769,30
216	TINTA PARA CARIMBO 32ML COR (AZUL, PRETO E VERMELHO)	Un	16	9,99	159,84
217	TINTA PARA TECIDO 37 ML VARIAS CORES	Un	292	5,99	1.749,08
218	TNT DIVERSAS CORES COM 50 METROS	rl	1112	119,99	133,428,88

Valor total estimado: R\$ Setecentos e três mil cento e setenta e cinco reais e oitenta e três centavos).



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

8 - PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO, INCLUSIVE QUANTO À CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES OU DE EMPREGADOS PARA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL OU ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO

9 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

De acordo com a solução adotada não há contratações que guardam relação/afinidade/dependência com o objeto da contratação, sejam elas já realizadas ou em contratações futuras.

10 - DOS POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS, INCLUÍDOS REQUISITOS DE BAIXO CONSUMO DE ENERGIA E DE OUTROS RECURSOS

Deverão atender todos requisitos sobre os possíveis impactos ambientais e que foi analisado todos aspectos de consumo de energia e outros recursos.

11 - GERENCIAMENTO DE RISCOS

11.1 - Os riscos ordinários, comuns a toda contratação, a exemplo da possibilidade de entrega do objeto fora das especificações técnicas pertinentes ou fora do prazo, ou do recebimento de produtos perto da validade encerrar, não serão pontuados na presente análise de riscos, porquanto se encontram previstos no plano básico de fiscalização e a equipe não identificou outros riscos que mereçam ora ser pontuados.

12 - DA DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE

12.1 - Devido à necessidade do objeto pretendido neste estudo e após análise das informações apresentadas pela unidade demandante, consideramos **VIÁVEL** a contratação, **seguindo as orientações técnicas contidas neste estudo.**



Prefeitura Municipal de Godoy Moreira Estado do Paraná

E-mail: pm@godoymoreira.pr.gov.br

Rua Campo Mourão, 184 – Fone/Fax (43) 3463 1122/3463 1173 – CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

12.2 - DA CIÊNCIA DA AUTORIDADE COMPETENTE

Recebido o presente estudo, verifico que ele está de acordo com as necessidades técnicas, operacionais e estratégicas do órgão, no mais, atende as demandas formuladas da melhor maneira, pelo que **autorizo a contratação nos termos concluídos pela equipe técnica de planejamento.**

Godoy Moreira/Pr, 22 de julho de 2025.

CONSTANTE CELINE SOBRINHO
Diretor Municipal de Administração

ELEDINÉIA COLUCI RODRIGUES JACK
Diretora Municipal de Planejamento